25 Per una riproduzione fotografica delle Sibille e dei Profeti, cfr. Topografia artistica tra Medioevo..., 
pp. 104 segg.; per una riproduzione della possibile pianta quattrocentesca della chiesa, cfr. nello 
stesso volume fig. 10 a p. 112.

1479, 3 Maij

In Christi nomine. Amen. Anno a Nativitate eiusdem 1479, indictione duodecima, die 

lune 3 Maij, in conventu seu monasterio sanctae Mariae Montis Rovadi, districtus brixiensis, 

in forestaria ubi convocatum est Capitulum, presentibus spectabili viro domino Francisco de 

Posculis, Vicario Rovadi, domino Petro Francisco de Pederocchis, ambobus civibus brixiensibus, 

Francisco Marono de claris notario,, Gidello de Bilinis et Jacopo filio quondam magistri barzini 

ferrarij, ambobus habitatoribus dictae terrae Rovadi, omnibus testibus idoneis rogatis.

Cum alias jam pluribus diebus mensibus et annis spectabilis vir dominus Picinus 

de Tonsis de Rovado, civis brixiensis et habitator dictae civitatis, deliberavit et in mente 

sua proposuerit facere unum legatum in una ecclesia in fabricatione unius cappellae, et 

in dotando eam ac in eius fabricatione expendere ducattos centum et totidem alios in 

eius dote ellegeritque sibi locum in ecclesia sub vocabulo Sanctae Mariae Annuntiatae, 

territorii de Rovado, diocesis brixiensis in contrata Montis Orphani, de voluntate et in 

presentia ac consensu tunc venerabilis domini Prioris et fratrum monasterij dictae Sanctae 

Mariae Annuntiatae, sub spe et promissione sibi facta tunc de celebrari faciendo ad dictam 

cappellam unam missam singulo die pro animabus praedecessorum seu praemortuorum 

ipsius domini Picini, nec non pro anima ipsius domini Picini, ac etiam pro animabus 

futurorum mortuorum eiusdem domini Picini, cuius quidem permissionis ac deliberationis 

vigore, ipse dominus Pycinus operam dederit in fabricari faciendo dictam cappellam in 

dicta ecclesia in loco sibi dato et deputato, et in medio eiusdem ecclesiae cum duabus 

columnis lapideis, et cum capitello desuper.

Modo autem cum ibi noviter convocatum esset Capitulum generalem venerabilium 

fratrum ordinis fratrum servorum Sanctae Mariae et in ipso capitulo fuisset pertractatum de 

dicta voluntate dispositione et licentia de quibus supra in ipsoque capitulo capta sit pars 

unanimiter et concorditer de prosequendo ad dictum opus ceptum per dicta cappella, nec 

non de adimplendo, eidem domino Pycino eius voluntatem in celebrari faciendo unam 

missam quotidie, in ipsa cappella, sed quia ad ipsam cappellam ornandam necessarium 

est habere unam anconam idoneam, deliberatum est et fuit in ipso capitulo, quod ipse 

dominus Picinus accipiat et aucipere debeat Anconam datam et dedicatam ad altarem 

magnum dictae ecclesiae, et ipsam deportet, seu deportari faciat, ad dictam cappellam, ubi 

continue et in perpetuum manere debeat.

Loco cuius Anconae ipse dominus Picinus teneatur et obligatus sit fieri facere 

unam aliam Anconam de ducattis quinquaginta ad minus ad dictum altarem magnum.
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Modo autem, convocato capitulo sono campanelle more solito in forestaria, de 

mandato et impositione R.di D.D. fratris Honorij de Bergomo Vicarij generalis ordinis 

fratrum servorum Sanctae Mariae, nec non de impositione venerabilium fratrum domini 

Christophori de Gambara et domini fratris Baptiste de Cremona, sotiorum praedicti Re-

verendi domini Vicarij generalis, in quo quidam capitulo adherant infrascripti, videlicet: 

prefatus R.dus dominus Vicarius generalis et socij prenominati, venerandus dominum fra-

ter Matheus de Forlinis prior conventus dictae ecclesiae, Magister Paulus de Claris, frater 

Christoforus Patina, frater Joannes de Brixia, frater Philippus de Martinengo, frater Thomas 

de Pallazolo, frater Johannes Baptista de Roma, frater Dominicus de Vincentia, frater De-

siderius de Brixia, frater Simon de Luere, agentes per se ac nomine et vice dicti conventus 

dictae ecclesiae ac successorum quorum ex una parte, et dictus dominus Picinus agens 

per se suisque heredibus ex altera parte, volentes adimplere et exequtioni mandare omnia 

promissa ut supra, ipse namque dominus Picinus convenit et solemni stipulatione promisit 

dictis Reverendo domino Vicario generale et socijs praenominatis ac praefatus venerabi-

libus fratribus, stipulantibus ut supra nomine et vice dicti conventus et monasteri fratrum 

Sanctae Maria, de adimplendo dictam promissionem, videlicet: in fabricatione dictae ca-

pellae expendendo ducattos centum et in dotando eam totidem alios ducattos centum 

pro anima ipsius domini Picini et deffunctorum suorum ut supra nec non de fieri facendo 

dictam Anconam et ibi expendere ad minus dictos ducattos quinquaginta ad cultum dictae 

capellae per dictam transmutationem Anconae ut supra. Vice vero versa prefati Reveren-

dus dominus Vicarius generalis, et dicti cuius socij, ac praedicti Venerabilis fratres agentes 

ut supra convenerunt et promiserunt ipsi domino Picino presenti perpetualiter de celebrari 

faciendo ad dictam capellam, quolibet die unam missam in servicium seu remedium ani-

marum suorum deffunctorum et ipsius domini Picini ut supra, quae missa sit et esse debe-

at prima vel saltem secunda missarum, quas continget per singulos dies celebrari in dicta 

ecclesia; item quod liceat eidem domino Picino fieri facere ad ipsam capellam, et subtus 

ipsam capellam unum sepulchrum sive unam sepulturam lapideam cui domino Picino 

praesenti, ipsi Reverendus dominus Vicarius cum praenominatis socijs et prefati venerabi-

les fratres, ex nunc prout ex tunc, ex tunc prout ex nunc, licentiam dederunt faciendi seu 

fieri faciendi dictum sepulcrum seu sepulturam, pro sepeliendo corpora mortuorum ipsius 

domini Picini et eius domini Picini corpus, cum diem clauserit extremum, promittentes, 

obbligantes et renuntiantes, etc. 

Et ad cautelam praefatus Reverendus dominus Vicarius generalis sedens pro tribu-

nali super quodam bancho posito in dicta foresteria, quod banchum et quem locum sibi 

pro idoneis loco et tribunali ellegit quantum ad hunc actum, praedictis omnibus et singulis 

suam et vicariatus sui cum plena cause cognitione interposit auctoritatem et decretum. 

Ego Bartholomeus de Savoldis habitator terrae Rovadi publicus imperiali auctorita-

te notarius his omnibus ut praemittitur agerentur una cum praenominatis testibus praesens 

fui, et rogatus sum de eis publicum conficere instrumentum.

In Christi nomine. Amen. 1481, die nono mensis septembris, in conventu 

Annuntiatae Rovadi, in camera seu forestaria dicti conventus.

Sia noto et manifesto, a cadauna persona che lezerà questa presente, come ma-

gistro Nicolò Solimano de Verona depinctore, abitante in Mantua, insieme con magistro 

Liberale de Verona, nipote del soprascritto magistro Nicolò, hanno tolto a dipingere la ca-

pella de messer Picino de Toso de Rovado, la qual capella è sita in la chiesa della Nuntiata 

de Rovado contra mezo alla chiesa, posta sopra doi colonne de preda viva. Li quali maestri 

soprascritti se obligano a darla dipincta con queste figure, videlicet:

In primis nella crosera, cioè volta, le figure delli quattro evangelisti, in forma de 

homini compiti overo integri; el resto del campo della volta siano de azzurro fino stellato, 

del più fino che se havi cavando d’oltra marino; li lottazzi della detta volta in guisa de feste 

verde, conti cum una nistola d’oro che pare che circondi quello lottazzo.

Item l’arco stretto sopra l’altar sia dipinto cum doi mezi profeti, et tra l’arco et la 

volta soprascritta, item nel mezzo del campo mezo Dio Padre posto nelli cherubini et lo